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Executive Summary 
 
The aim of this Sixth SME Progress Report is to monitor the participation of SMEs in the 
Cooperation Programme within the Seventh Research Framework Programme (FP7).  The 
report also covers the SME participation in the Capacities and People Programmes of FP7.  
The Commission is required to pay special attention to the funding for SMEs under the 
Cooperation Programme, following the target in the Decision establishing FP71.  The aim is to 
ensure that at least 15% of the funding of the programme goes to SMEs.  

In particular, this report examines the funding for SMEs under the Thematic Priorities of the 
Cooperation Programme.  96% of the Cooperation budget in Grant Agreements signed before 
1 October 2010 has been used for open calls under the ten Thematic Priorities of the FP7 
Cooperation Programme.  It includes an analysis of SME participation rates across the 
Themes of the Cooperation Programme and of the EU contribution to SMEs.  

An overall analysis of the Cooperation Programme also takes account of the grants to ESA 
(European Space Agency), the Joint Technology Initiatives and the so-called "General 
activities"2 within the Cooperation Programme. 

The major outcome of this monitoring exercise is that within the Cooperation Programme as a 
whole, 14,5% (1.578 million €) of the budget has been granted to SMEs so far. Focusing on 
the SME participation in the Thematic Priorities only, 14,7% of the Cooperation budget is 
going to SMEs. The Cooperation Programme still has 21.788 million € available to spend 
(67,5% of the total budget in the remaining years of the Framework Programme, until 2013). 
From the remaining budget, 15,3% should go to SMEs in order to reach the 15% target for the 
whole period.   
Although the cumulative figure for the EU contribution in the Themes of the Cooperation 
Programme is only 14,7%, when we analyse the Grant Agreements signed between 1 January 
2010 and 1 October 2010, we see that 15,4% is allocated to SMEs (Graph 2).  This positive 
trend together with the scheduled SME dedicated calls under the 2011 Work Programmes 
makes it possible that the 15% target will be met before the end of FP7 in 2013. 
For the first time, this report includes a comprehensive analysis of the activity sectors 
represented in the Themes.  All activity sectors are represented in all Themes.  For instance, 
ICT companies play an important role in Themes such as TPT, NMP and SEC, as well of 
course in the ICT Theme (see Table 1 for Theme descriptions). 

So far about 11.000 organisations have participated in FP7, many of which are involved in 
more than one FP7 Grant Agreement.  In FP7, SMEs represent 35,4% of these unique 
participating entities, which is the highest single group participating in FP7. At least 20.000 
SMEs are expected to benefit from FP7 before the end of the Programme.  
This report also includes maps with a regional analysis of the 15% target in signed Grant 
Agreements within the Cooperation Programme.  In addition, the participation of SMEs per 
region in the Capacities and People Programmes of FP7 is analysed. 

                                                 
1 "Decision no 1982/2006/EC of the European Parliament and of the Council of 18 December 2006 concerning the Seventh Framework 
Programme of the European Community for Research, Technological Development and Demonstration activities (2007-2013)" – Annex1, I. 
Cooperation 
2 The "General Activities" cover the CORDIS services, the horizontal ERA-NET scheme, Research organisations in the EU, Strengthened 
coordination with EUREKA, Scientific and technological cooperation activities carried out in COST, the European Metrology Research 
Programme, etc 
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The report goes into detail per Theme within the Cooperation Programme of FP7.  The 
Themes are listed with their acronyms and description in Table 1. 

Table 1: The ten Cooperation Programme Themes in FP7: Acronym and description 
 
Theme acronym Theme description 
HEALTH Health Research 
KBBE Food, agriculture, fisheries and biotechnology 
ICT Information and communication technologies 
NMP Nanosciences, nanotechnologies, materials and production technologies 
ENERGY Energy Research 
ENV Environment Research (including climate change) 
TPT Transport Research (including aeronautics) 
SSH Socio-economic Sciences and Humanities Research 
SPA Space Research 
SEC Security Research 

 
 

EU Contribution going to SMEs, per Theme, versus the 15% target 
Cut-off date: 1 October 2010 

 

Percentage of EU Contribution going to SMEs
FP7-Cooperation Programme, Signed Grant Agreements

1 October 2010 
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Graph 1: The share of the EU Contribution going to SMEs,  
for each Theme within the Cooperation Programme. 
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Evolution of the FP7-Cooperation budget to SMEs and all 
participants since 2007 

FP7-Cooperation-Themes
Evolution of the  budget until 1 October 2010 
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excluding ESA, "General Activities" and JTIs
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Graph 2: Evolution of the budget in signed Grant Agreements over the years. 

 

Evolution since previous SME Progress Report 

Evolution of the EU Contribution going to SMEs per theme
Grant Agreements signed as of 31 March 2010 -  30 September 2010
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Graph 3: The evolution of the share of the EU Contribution going to SMEs,  

for each Theme within the Cooperation Programme 

Trend of EU contribution to SMEs in signed Grant Agreements 
FP7 - COOP - Themes

Trends analysis:
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Graph 4: Trend of EU contribution to SMEs 
Source: CORDA (no adjustments per DG) 



  

Chapter 1. Key Figures on the SME participation in FP7  
Overall overview FP7 
The Seventh Framework Programme has five Specific Programmes.  The table below summarizes overall and SME related key figures for each of these 
SPs. 
 

Table 2: Key figures for the SME participation in the five Specific Programmes of the Seventh Framework Programme for Research  
(in Grant Agreements signed by 1 October 2010). 

 

FP7 Specific Programme Signed 
GAs Participations SME 

Participations 
SMEs vs 

ALL 
SMEs 

per 
Project 

EU Contribution 
to SMEs (in €) 

EU Contribution 
to all participants

(in €) 

Percentage 
of the EU 

Contribution 
going to 

SMEs 

Average EU 
Contribution 

to SME 
participations 

SP1-Cooperation  3.085 33.994 5.696 16,8% 1,8 1.577.801.865€ 10.906.841.766€ 14,5% 277.002€ 

SP2-Ideas 1.208 1.332 6 0,45% 0 6.005.452€ 1.910.026.888€ 0,3% 1.000.909€ 

SP3-People 3.838 6.681 397 5,9% 0,1 150.227.609€ 2.239.700.573€ 6,7% 378.407€ 

SP4-Capacities 828 7.848 2.216 28,2% 2,7 469.225.465€ 1.561.545.196€ 30,0% 211.744€ 

SP5-Euratom 54 762 46 6,0% 0,9 6.102.814€ 141.325.335€ 4,3% 132.670€ 

Overall 9.013 50.617 8.361 16.5% 0,9 2.209.363.205€ 16.759.439.758€ 13,2% 264.246€ 

 
Source: CORDA. Data about Grant Agreements signed before the 1st of October 2010. with adjustments for Themes managed by other DGs than DG 
Research. 
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The graphs below visualise these key figures for the Specific Programmes and make clear that the 
programmes with the most relevance for SMEs are 

- The Cooperation Programme 
- The Capacities Programme 
- The People Programme. 
 

SME Participations in the FP7 
Specific Programmes

SP1 
"Cooperation"

 5.696 SME 
Participations

67%

SP5 "Euratom" 
46 SME participations

1%

SP4 
"Capacities"
2.216 SME 

participations 
27%

SP3 "People" 
397 - 5%

SP2
"Ideas"

6  SME participations 
0,1%

SP1-Cooperation
SP2-Ideas
SP3-People
SP4-Capacities
SP5-Euratom

 

EU Contribution to SMEs in the FP7 
Specific Programmes

SP2
"Ideas" 

0%

SP3
"People" 

150 million €
7%

SP5-Euratom
 6.102.814€ (0%)

SP4
"Capacities" 
469 million €

21%

SP1
"Cooperation" 
1.578 million €

72%

SP1-Cooperation
SP2-Ideas
SP3-People
SP4-Capacities
SP5-Euratom

 
Graph 5: SME participation over the 5 Specific Programmes of FP7, 1 October 2010 
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Therefore, this report focuses on the SME participation in 
- The Cooperation Programme 

o The ten Thematic Priorities  
o The Joint Technology Initiatives 

- The Capacities Programme 
o Research for the benefit of SMEs  
o Regions of Knowledge  

- The People Programme, i.e. participation of SMEs in two Marie Curie actions: 
o Industry Academia Partnerships and Pathways (IAPP) 
o Initial Training Networks (ITN) 

Cooperation Programme - Key Figures for the ten Thematic Priorities  
"FP7-COOP-Themes": Excluding the grant to ESA, the Joint Technology Initiatives (JTI's) and the 
General Activities (covering the CORDIS services, the horizontal ERA-NET scheme, Research 
organisations in the EU, Strengthened coordination with EUREKA, Scientific and technological 
cooperation activities carried out in COST, the European Metrology Research Programme, etc.) 

Table 3: Key figures for the SME participation in Thematic Priorities of the FP7 – Cooperation Programme 
(in Grant Agreements signed by 1 October 2010). 

FP7 – SP1 Cooperation Programme – Thematic Priorities 

2.993  Signed GAs 

33.135  Participations 

5.534  SME participations 

71% Grant Agreements with at least one SME in the consortium 

16,7% Percentage of SME participations 

4.255 Unique" SME participants  

1,4 Recurrence ratio of SMEs (on average an SME participates in 1,4 projects) 

1,8 SMEs per consortium 

1.544 million € EU contribution to SMEs 

10.477 million € EU Contribution to all 

14,7% Percentage of EU contribution going to SMEs 

279.000€ Average EU Contribution per SME participation 

 
Until 1 October 2010, 32,5% of the budget for the Cooperation Themes has been used. 
With a total budget of 32.265 million €, 21.788 million € is remaining. 
To reach the 15% target by the end of FP7, during the remaining 3 years, at least 15,3% of the EU 
contribution in Cooperation Grant Agreements should go to SMEs. 
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Cooperation Programme - Other components  
Although the report focuses on the ten Thematic Priorities of the Cooperation Programme, the other 
components of the Cooperation Programme are taken into consideration in this report too. These are: 

• The Joint Technology Initiatives 
• The grants to the European Space Agency 
• The so-called "General Activities", covering the CORDIS services, the horizontal ERA-NET 

scheme, Research organisations in the EU, Strengthened coordination with EUREKA, Scientific 
and technological cooperation activities carried out in COST, the European Metrology Research 
Programme, etc. 

Table 4: Data on the SME participation in the four components of the Cooperation Programme. 
The Thematic Priorities stand for 96% of the overall Cooperation expenditures until now, and for 
98% of the EU contributions going to SMEs. 
(Grant Agreements signed by 1 October 2010). 

 

 Ten Thematic 
Priorities

Joint 
Technology 

Initiatives
ESA General 

Activities 
Cooperation

overall

Signed GAs 2.993 71 1 20  3.085

Participations 33.135 716 1 142  33.994

SME participations 5.534 159 0 3  5.696

Percentage of SME  
participations 16,7% 22,2% 0 2,1% 16,80%

Average number of SMEs 
per consortium 1,8 2,2 0 0,2 1,8

EU contribution to SMEs 1.544.137.021€ 33.155.948€ 0 508.895 € 1.577.801.865

EU Contribution to all 10.477.080.586€ 205.920.671€ 48.000.000 € 175.840.510 € 10.906.841.766

Percentage of EU 
contribution 
 going to SMEs 

14,7% 16,1% 0% 0,3% 14,50%

Average EU Contribution  
per SME participation 279.027€ 208.528€ 0€ 169.632€ 277.002 €

 

Although the Decision establishing FP7 specifies the aim of enabling at least 15% of the funding of the 
Programme to go to SMEs, the Commission pays special attention to the funding for SMEs under the 
Thematic Priorities of the Cooperation Programme, because they represent 96% of the whole 
Cooperation budget as of today.  The SME participation in the Themes can be accurately monitored and 
therefore influenced by specific measures in the yearly Work Programmes. 
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Key Figures for the FP7 Cooperation Programme 
Situation compared to the 15% target 
Table 5: Key figures for the contribution to SMEs in the FP7 Cooperation Programme compared 

to the 15% target (Grant Agreements signed before the 1st of October 2010) 

 

 EU Contribution 
to SMEs (in €) 

EU Contribution 
to all (in €) 

Percentage of the 
EU Contribution 

going to SMEs 

Cooperation - Themes 1.544.137.021 10.477.080.586 14,7% 

Cooperation - General 
Activities 508.895 175.840.510 0,29% 

Cooperation - ESA  0 48.000.000 0% 

Cooperation - JTIs 33.155.948 205.920.671 16,10% 

FP7 Cooperation 1.577.801.865 10.906.841.766 14,5% 

 
 
Capacities Programme – "Research for the benefit of SMEs" 
Key Figures  
Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 11 October 
2010 
 

FP7 – SP4 Capacities Programme –  "Research for the benefit of SMEs" 

277  Signed GAs 

2.747 Participations 

1.646 SME participations 

59,9% Percentage of SME participations 

1.446 Unique" SME participants  

1,14 Recurrence ratio of SMEs  
(on average an SME participates in 1,14 projects) 

1,8 SMEs per consortium 

298 million € EU contribution to SMEs 

351 million € EU Contribution to all 

84,9% Percentage of EU contribution going to SMEs 

181.000€ Average EU Contribution per SME participation 
 
The total foreseen budget for Research for the Benefit of SMEs is 1.300 million €.  27 % of 
this budget is used so far, which means that 950 million € is still available until the end of FP7 
(end of 2013). 

 



 9

Key Figures for the People Programme 
The following two Marie Curie actions were taken into consideration because of their 
relevance to this report: 

 Industry Academia Partnerships and Pathways (IAPP) 
 Initial Training Networks (ITN) 

 

Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 18 October 2010. 

FP7 – SP3 

 
People Programme – Marie Curie-actions: 
- Industry Academia Partnerships and Pathways (IAPP) 
- Initial Training Networks (ITN) 
 

321  Signed GAs 

31 Project coordinated by an SME 

2.228 Participations 

321 SME participations 

14,4% Percentage of SME participations 

317 Unique" SME participants  

1,1 Recurrence ratio of SMEs  
(on average an SME participates in 1,1 projects) 

1,8 SMEs per consortium 

84,5 million € EU contribution to SMEs 

746,3 million € EU Contribution to all 

11,3% Percentage of EU contribution going to SMEs 

263.000€ Average EU Contribution per SME participation 
 

The total foreseen budget for these actions is 1.900 million €.  39,3% of this budget has been 
used so far, which means that 1.150 million € is still available until the end of FP7 (end of 
2013). 
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Chapter 2. SME Participation in the Cooperation Programme 
Number of signed Grant Agreements per Theme 

Number of Signed Grant Agreements per Theme
1 October 2010
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Graph 6: FP7-COOP Signed Grant Agreements per Theme, 1 October 2010 
 

SME Participations per Theme 

SME participations per theme
1 October 2010  
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Graph 7: Participations per Theme – SMEs versus all 
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SME Participations per Theme in Percentage 

SME participations per theme - in percentage
1 October 2010  
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Graph 7B: Participations per Theme – SMEs versus all – in percentage 

 
Number of SME Coordinators in signed Grant Agreements 

 

Percentage of projects coordinated by an SME - per Theme
1 October 2010
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Graph 8: SME Coordinators in number and in percentage of the projects, per Theme 
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Size of consortia in signed Grant Agreements 
 

Average size of consortia (SME participations and all)
1 October 2010 
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Graph 9: Average number of participants per project per Theme – SMEs versus all 

 

EU Contribution per participation in signed Grant Agreements 
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Average EU-contribution per participation: 
- 279 k€ per SME participation 
- 324 k€ for non-SMEs  
 

Average EU Contribution to SMEs versus non SMEs
1 October 2010 
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Graph 11: Average EU-contribution per participation – SMEs versus non-SMEs 
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Comparison of the SME participation rate and the EU contribution rate to 
SMEs 

% participations of SME  versus % EU contribution to SMEs
1 October 2010 
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Graph 13: SME Participation rate versus EU Contribution rate to SMEs 

 
SME Participations per Theme (in signed Grant Agreements) 

 

Unique SMEs versus all SMEs participations per theme
1 October 2010 
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Graph 14: SME participations per Theme, compared to "unique SME participants"  

(individual SMEs, possibly participating in several projects) 
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Gender of contact persons in SMEs 
 

For women as SME contact person (in GAs as of 1 October 2010):
Percentage of female coordinators versus percentage of female participants
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Graph 15: Female contact person for coordinating SME versus participating SME 

 

SME Coordinators: Women versus Men
1 October 2010
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Graph 16: Gender of contact person in case of coordinating SMEs 
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Country profiles:  
SME participations per Theme in signed Grant Agreements 
 

Participating SMEs per country - Member States
Distribution over the themes - 1 October 2010
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Participating SMEs per country - Associated Countries
Distribution over the themes - 1 October 2010
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Graph 17: Participating SMEs per country – Distribution over the Themes  
EU-27 countries with at least one SME participation. 
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SME profiles – sectors of activity 
 
For 3.400 SME participations in projects within the ten Thematic Priorities NACE codes are 
available. Based upon the NACE codes, the activities were grouped into five main sectors: 
 

1. Research and Development (Economic) Activities 
2. Manufacturing sector 
3. Information and Communication sector 
4. Consultancy services 
5. Other Services 

 
The distribution of the SMEs over the main sectors of activity is shown in the graph below. 
 

Distribution of the SMEs in the sample 
over the main sectors of SME activity

Research & 
Development SMEs

1.006
30%Services SMEs

788
23%

ICT SMEs
663
20%

Manufacturing SMEs
762
22%

Consultancy SMEs
181
5%

Research & Development SMEs
Manufacturing SMEs
ICT SMEs
Services SMEs
Consultancy SMEs

Source: 
Available NACE codes 
of 3.400 participating SMEs

 
Graph 18: Distribution of the SMEs over the main five SME activity sectors 

(sample of SMEs with known NACE codes) 
 
 
The following graphs give  

• an overview of the research Themes in which SMEs of the five groups of economic 
activities participate; 

• an overview of the type of SMEs participating per research Theme 
 
All sectors are represented in all the Themes, with the exception for manufacturing SMEs in 
SSH. 
Apart from the ICT-Programme, ICT companies play quite an important role in other 
programmes, especially in TPT, NMP and SEC. 
 
Consultancy companies represent a share of only 5% of the participating SMEs, and are typically 
involved in projects within TPT, HEALTH and SEC. 
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Themes in which SMEs participate, 
per sector of SME activity 
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Graph 19: Themes in which SMEs participate, per sector of activity of the SMEs 

 
SME profile per Theme

Sector of activity 
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Graph 20: Sectors of activity of the SMEs participating, per Thematic Priority 
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Recurrence ratio of SMEs and of other organisations in projects 
 
Similar to FP6, small and medium sized companies are the largest community of individual 
participants also in the FP7 Cooperation Programme.  

Compared to non-SME participants (Higher or secondary education, "Private for profit", Public 
bodies, and Research organisations), SMEs represent 35,4% of individual entities participating in 
FP7 Cooperation as shown in the graph below.  

 

Share of individual SMEs versus the 
individual organisations of other types: 35%

Other
378
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Graph 21: Share of individual SMEs versus the individual organisations of other types  
(FP7-Themes) 

 

If one looks only at the "Private for profit" category the share of individual SMEs participations 
accounts to 58,6 % of all firms involved in the Cooperation Programme. 
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Recurrence ratio of SMEs versus other types of organisations within the 
Themes 
This graph shows the "individual" organisations participating versus all their participations: 
 

Recurrence ratio of SMEs and of other organisations in projects
1 October 2010 
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Graph 22: Recurrence ratio of SMEs versus other types of organisations within the Themes 

Average EU Contribution to SMEs versus other organisations participating 
in FP7 

Average EU Contribution per "unique organisation" participating in the themes
Per type of organisation (1 October 2010)
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Graph 23: Average EU Contribution to SMEs versus other organisations participating in FP7 
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FP7-COOP in maps 
 

1. Regional distribution of beneficiaries in signed grant agreements 

2. Regional distribution of SME beneficiaries in signed grant agreements 

3. Regional distribution of EU Contribution to beneficiaries in signed grant agreements 

4. Regional distribution of EU Contribution to SME beneficiaries in signed grant agreements 

5. Regional analysis of the 15% target in signed grant agreements up to 1 October 2010 

 
The last map details EU regions in relation to the 15% target of the EU contribution going to 
SME beneficiaries. 
The few regions with 0% SME contribution are highlighted too. 
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Map 1: Cooperation Programme – FP7. Regional Distribution of Beneficiaries in Signed Contracts as of the 1 October 2010 
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Map 2: Cooperation Programme – FP7. Regional Distribution of SME Beneficiaries in Signed Contracts as of the 1 October 2010 



 24 

 

 
Map 3: Cooperation Programme – FP7. Regional Distribution of EU contribution in Signed Contracts as of the 1 October 2010 
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Map 4: Cooperation Programme – FP7. Regional Distribution of EU contribution to SMEs in Signed Contracts as of the 1 October 2010 



 26 

 
Map 5: Cooperation Programme – FP7. Regional analysis of the 15% target in signed contracts as of the 1 October 2010
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Chapter 3. Analysis of the SME Participation per Themes of the Cooperation Programme 
 
Core data per Theme 
 
Table 6: Key data on SME participation in Grant Agreements signed before 1 October 2010. 
Primary Source: CORDA for Centrally Validated SME; Secondary Source: DG MOVE, ENERGY and INFSO Local Databases Including 'Self Declared' SMEs.  
For SPACE, this table shows the figures excluding the contribution to ESA (48M€), for allowing comparison of SME participation over the ten Themes. 
 

THEME Signed 
GAs 

All 
Participations 

SMEs 
Participations 

Percentage of 
SME 

participations 

Average 
SMEs per 

project 
EU Contribution 

to all (in €) 
EU Contribution 
to SMEs (in €) 

% of the EU 
Contribution 

going to 
SMEs 

Average € 
contribution 

per SME 
participation 

Average € 
contribution 
per non-SME 
participation 

HEALTH 437 4.677 554 11,8%       1,3    1.843.939.174   197.195.667   10,7%    355.949    399.404    

KBBE 197 2.587 306 11,8%   1,6       620.646.243   50.556.730   8,1%    165.218    249.930    

ICT 1.075 9.995 1.699 17,0%   1,6    3.565.996.126   510.587.934   14,3%    300.523    368.299    

NMP 329 4.112 1.126 27,4%   3,4    1.304.873.889   303.350.175   23,2%    269.405    335.406    

ENERGY 187 2.067 380 18,4%   2,0       736.921.382   137.853.014   18,7%    362.771    355.109    

ENV 216 2.983 336 11,3%   1,6       650.005.381   57.030.927   8,8%    169.735    224.018    

TPT 279 3.768 751 19,9%   2,7    1.031.800.572   186.132.788   18,0%    247.847    280.301    

SSH 135 1.220 59 4,8%   0,4       210.394.770   9.741.408   4,6%    165.109    172.828    

SPA 47 684 108 15,8%   2,3       195.825.191   23.608.098   12,1%    218.593    298.988    

SEC 91 1.042 215 20,6%   2,4       316.677.858   68.080.281   21,5%    316.652    300.602    

COOP-
THEMES 2.993 33.135 5.534 16,7%   1,8 10.477.080.586   1.544.137.021 14,7%    279.027    323.646    
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HEALTH - KEY FIGURES 
 
Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 18 October 
2010 
 
Signed GAs  437     
All Participations  4.677     
SMEs Participations  554     
% SME participations  11,8%  
Average SMEs per project  1,3     
 

EU Contribution to all  1.843.939.174€     
EU Contribution to SMEs     197.195.667€     
% of the EU Contribution going to SMEs 10,7%  
 

Recurrence Ratio of SMEs  1,2     
 

Average contribution per participation   
- to all   394.257€     
- to SMEs   355.949€     
- to non-SMEs   399.404€     
   

Total foreseen budget FP7  6.050 million € 
% of the budget used   30,5%     
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HEALTH: SME Participation and EU Contribution to SMEs – per country 
HEALTH - SME Participations versus all participations (A)

Grant Agreements signed before 1 October 2010
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HEALTH - SME Participations versus all participations (B)

Grant Agreements signed before 1 October 2010
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Graph 24: HEALTH: SME Participation – per country 
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HEALTH - EU Contribution to SMEs versus all - A
Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Million €
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HEALTH - EU Contribution to SMEs versus all - B

Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Thousand €
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Graph 25: HEALTH: EU Contribution to SMEs – per country 
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KBBE  -  KEY FIGURES 
 
Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 18 October 
2010 
 
Signed GAs  197     
All Participations  2.587     
SMEs Participations  306     
% SME participations  11,8%  
Average SMEs per project  1,6     
 
EU Contribution to all  620.646.243€     
EU Contribution to SMEs    50.556.730€     
% of the EU Contribution going to SMEs    8,1%  
 
Recurrence Ratio of SMEs  1,2     
 
Average contribution per participation   
- to all  239.910€     
- to SMEs  165.218€     
- to non-SMEs  249.930€     
   
Total foreseen budget FP7  1.935 million € 
% of the budget used   32%  
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KBBE: SME Participation and EU Contribution to SMEs – per country 

KBBE - SME Participations versus all participations (A)
Grant Agreements signed before 1 October 2010
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KBBE - SME Participations versus all participations (B)
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Graph 26: KBBE: SME Participation– per country 
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KBBE - EU Contribution to SMEs versus all - A
in Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Thousand €
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KBBE - EU Contribution to SMEs versus all - B

(In Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Thousand €)
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Graph 27: KBBE: EU Contribution to SMEs – per country 
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ICT KEY FIGURES 
 
Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 18 October 2010.  
Some adjustments from the data warehouse used by DG INFSO were accepted. 
 
Signed GAs  1.075    
All Participations  9.995    
SMEs Participations  1.699    
% SME participations  17,0% 
Average SMEs per project  1,6    
 

EU Contribution to all  3.565.996.126€    
EU Contribution to SMEs     510.587.934€    
% of the EU Contribution going to SMEs  14,3% 
 

Recurrence Ratio of SMEs  1,4    
 

Average contribution per participation  
- to all  356.778€    
- to SMEs  300.523€    
- to non-SMEs  368.299€    
 

Total foreseen budget FP7  9.110 million €   
% of the budget used  39,1% 
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ICT: SME Participation and EU Contribution to SMEs – per country 
 

ICT - SME Participations versus all participations (A)
Grant Agreements signed before 1 October 2010
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ICT - SME Participations versus all participations (B)

Grant Agreements signed before 1 October 2010
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Graph 28: ICT: SME Participation– per country 
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ICT - EU Contribution to SMEs versus all - A
Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Million €
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ICT - EU Contribution to SMEs versus all - B

Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Thousand €
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Graph 29: ICT: EU Contribution to SMEs – per country 
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NMP  -  KEY FIGURES 
Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 18 October 2010 
 
Signed GAs     329     
All Participations  4.112     
SMEs Participations  1.126     
% SME participations  27,4%  
Average SMEs per project  3,4     
 
EU Contribution to all  1.304.873.889€     
EU Contribution to SMEs     303.350.175€     
% of the EU Contribution going to SMEs  23,2%  
 
Recurrence Ratio of SMEs  1,2     
 
Average contribution per participation   
- to all  317.333€     
- to SMEs  269.405€     
- to non-SMEs  335.406€     
   
Total foreseen budget FP7  3.500 million € 
% of the budget used   37,3%  
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NMP: SME Participation and EU Contribution to SMEs – per country 

NMP - SME Participations versus all participations (B)
Grant Agreements signed before 1 October 2010
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NMP - SME Participations versus all participations (B)
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1 1 1 1 

8 

13 

18 

6 

1 

10 
12 

5 

10 10 

4 5 
7 

1 

40 

52 
50 

11 

2 

50 

43 

18 

38 

28 

-  

10 

20 

30 

40 

50 

60 

C
ro

at
ia

C
yp

ru
s

Es
to

ni
a

FY
R

M

H
un

ga
ry

Ire
la

nd

Is
ra

el

Li
th

ua
ni

a

M
al

ta

N
or

w
ay

R
om

an
ia

Sl
ov

ak
ia

Sl
ov

en
ia

Tu
rk

ey

25% 20% 14% 100% 20% 25% 36% 55% 50% 20% 28% 28% 26% 36%

SMEs
All

 
Graph 30: NMP: SME Participation– per country 
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NMP - EU Contribution to SMEs versus all - A
Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Million €
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NMP - EU Contribution to SMEs versus all - B

Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Thousand €
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Graph 31: NMP: EU Contribution to SMEs – per country 
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ENERGY  -  KEY FIGURES 
Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 18 October 2010 
  
 
Signed GAs     187     
All Participations  2.067     
SMEs Participations     380     
% SME participations  18,4%  
Average SMEs per project  2,0     
 
EU Contribution to all  736.921.382€     
EU Contribution to SMEs  137.853.014€     
% of the EU Contribution going to SMEs  18,7%  
 
Recurrence Ratio of SMEs  1,12    
 
Average contribution per participation   
- to all  356.517€     
- to SMEs  362.771€     
- to non-SMEs  355.109€     
   
Total foreseen budget FP7  2.300 miliion € 
% of the budget used   32,0%  
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ENERGY: SME Participation and EU Contribution to SMEs – per country 
 

ENERGY - SME Participations versus all participations (A)
Grant Agreements signed before 1 October 2010
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ENERGY - SME Participations versus all participations (B)
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Graph 32: ENERGY: SME Participation– per country 
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ENERGY - EU Contribution to SMEs versus all - A
Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Million €
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ENERGY - EU Contribution to SMEs versus all - B

Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Thousand €
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Graph 33: ENERGY: EU Contribution to SMEs – per country 
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ENV - KEY FIGURES 
 
Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 18 October 2010 
  
 
Signed GAs     216     
All Participations  2.983     
SMEs Participations     336     
% SME participations  11,3%  
Average SMEs per project  1,6     
 
EU Contribution to all  650.005.381€     
EU Contribution to SMEs  57.030.927€     
% of the EU Contribution going to SMEs  8,8%  
 
Recurrence Ratio of SMEs  1,2     
 
Average contribution per participation   
- to all  217.903€     
- to SMEs  169.735€     
- to non-SMEs  224.018€     
   
Total foreseen budget FP7  1.800 million € 
% of the budget used   36,1%  
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ENV: SME Participation and EU Contribution to SMEs – per country 
 

ENV - SME Participations versus all participations (A)
Grant Agreements signed before 1 October 2010
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ENV - SME Participations versus all participations (B)
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Graph 34: ENV: SME Participation– per country 
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ENV - EU Contribution to SMEs versus all - A
Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Million €
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ENV - EU Contribution to SMEs versus all - B

Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Thousand €
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Graph 35: ENV: EU Contribution to SMEs – per country 
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TPT  - KEY FIGURES 
 
Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 18 October 2010 
  
 
Signed GAs     279     
All Participations  3.768     
SMEs Participations     751     
% SME participations  19,9%  
Average SMEs per project  2,7     
 
EU Contribution to all  1.031.800.572€     
EU Contribution to SMEs     186.132.788€     
% of the EU Contribution going to SMEs  18,0%  
 
Recurrence Ratio of SMEs  1,3     
 
Average contribution per participation   
- to all  273.832€     
- to SMEs  247.847€     
- to non-SMEs  280.301€     
 
Total foreseen budget FP7  4.180    million € 
% of the budget used   24,7%  
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TPT: SME Participation and EU Contribution to SMEs – per country 
 

TPT - SME Participations versus all participations (A)
Grant Agreements signed before 1 October 2010
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TPT - SME Participations versus all participations (B)
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Graph 36: TPT: SME Participation– per country 
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TPT - EU Contribution to SMEs versus all - A
Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Million €
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TPT - EU Contribution to SMEs versus all - B

Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Thousand €
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Graph 37: TPT: EU Contribution to SMEs – per country. 
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SSH  –  KEY FIGURES 
 
Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 18 October 2010 
  
 
Signed GAs     135     
All Participations  1.220     
SMEs Participations       59     
% SME participations  4,8%  
Average SMEs per project  0,4     
 
EU Contribution to all  210.394.770€     
EU Contribution to SMEs      9.741.408€     
% of the EU Contribution going to SMEs  4,6%  
 
Recurrence Ratio of SMEs  1,3     
 
Average contribution per participation   
- to all  172.455€     
- to SMEs  165.109€     
- to non-SMEs  172.828€     
 
Total foreseen budget FP7  610     million €  
% of the budget used   34,5%   
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SSH: SME Participation and EU Contribution to SMEs – per country 
 

SSH - SME Participations versus all participations 
Grant Agreements signed before 1 October 2010
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Graph 38: SSH: SME Participation– per country (where SMEs involved) 
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Graph 39: SSH: EU Contribution to SMEs – per country (where SMEs involved) 
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SPA – KEY FIGURES 
 
Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 18 October 2010 
Excluding ESA Grant. (The contribution to ESA is taken into account for the overall figures for 
FP7-Cooperation). 
 
Signed GAs  47     
All Participations  684     
SMEs Participations  108     
% SME participations  15,8%  
Average SMEs per project  2,3     
 
EU Contribution to all  195.825.191€     
EU Contribution to SMEs    23.608.098€     
% of the EU Contribution going to SMEs 12,1%  
 
Recurrence Ratio of SMEs  1,2     
 
Average contribution per participation   
- to all  286.294€     
- to SMEs  218.593€     
- to non-SMEs  298.988€     
 
Total foreseen budget FP7  1.430 million € 
% of the budget used   13,7%  
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SPA: SME Participation and EU Contribution to SMEs – per country 
 

SPA - SME Participations versus all participations (A)
Grant Agreements signed before 1 October 2010
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SPA - SME Participations versus all participations (B)
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Graph 40: SPA: SME Participation– per country 
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SPA - EU Contribution to SMEs versus all - A
Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Million €
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SPA - EU Contribution to SMEs versus all - B

Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Thousand €
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Graph 41: SPA: EU Contribution to SMEs – per country 
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SEC -  KEY FIGURES 
 
Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 18 October 2010 
  
Signed GAs       91     
All Participations  1.042     
SMEs Participations     215     
% SME participations  20,6%  
Average SMEs per project  2,4     
 
EU Contribution to all  316.677.858€     
EU Contribution to SMEs    68.080.281€     
% of the EU Contribution going to SMEs  21,5%  
 
Recurrence Ratio of SMEs  1,1     
 
Average contribution per participation   
- to all  303.913€     
- to SMEs  316.652€     
- to non-SMEs  300.602€     
 
Total foreseen budget FP7  1.350 million € 
% of the budget used  23,5%  
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SEC: SME Participation and EU Contribution to SMEs – per country 

SEC - SME Participations versus all participations (A)
Grant Agreements signed before 1 October 2010
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SEC - SME Participations versus all participations (B)
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Graph 42: SEC: SME Participation – per country 
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SEC - EU Contribution to SMEs versus all - A
Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Million €
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SEC - EU Contribution to SMEs versus all - B

Grant Agreements signed before 1 October 2010 - in Thousand €
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Graph 43: SEC: EU Contribution to SMEs – per country 
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FP7-COOPERATION-Themes:  
SME Participation and EU Contribution to SMEs 

Core data 
 

FP7 – SP1 Cooperation Programme – Thematic Priorities 

2.993  Signed GAs 

33.135  Participations 

5.534  SME participations 

71% Grant Agreements with at least one SME in the consortium 

16,7% Percentage of SME participations 

4.255 Unique" SME participants  

1,8 SMEs per consortium 

1.544 million € EU contribution to SMEs 

10.477 million € EU Contribution to all 

14,7% Percentage of EU contribution going to SMEs 

279.000€ Average EU Contribution per SME participation 



 58

FP7-COOP: SME Participation and EU Contribution to SMEs – per country 
 

FP7-COOP-Themes - SME Participations (A)
Grant Agreements signed before 1 October 2010
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FP7-COOP-Themes - SME Participations (B)
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Graph 44: COOP-THEMES: SME Participation– per country 
 



 59

THEMES - EU Contribution to SMEs versus all participants (A) 
Grant Agreements signed before 1 October 2010 (in Million €)
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THEMES - EU Contribution to SMEs versus all participants (B) 

Grant Agreements signed before 1 October 2010
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Graph 45: COOP-THEMES: EU Contribution to SMEs – per country 
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Chapter 4. CAPACITIES (Research for the benefit of SMEs) 
Key Figures for "Research for the benefit of SMEs" within the FP7 
Capacities Programme 
Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 11 October 2010 
 

FP7 – SP4 Capacities Programme –  "Research for the benefit of SMEs" 

277  Signed GAs 

2.747 Participations 

1.646 SME participations 

59,9% Percentage of SME participations 

1.446 Unique" SME participants  

1,14 Recurrence ratio of SMEs  
(on average an SME participates in 1,14 projects) 

1,8 SMEs per consortium 

298 million € EU contribution to SMEs 

351 million € EU Contribution to all 

84,9% Percentage of EU contribution going to SMEs 

181.000€ Average EU Contribution per SME participation 
 
The total foreseen budget for Research for the Benefit of SMEs is 1.300 million €.  27 % of this 
budget is used so far, which means that 950 million € is still available until the end of FP7 (end of 
2013). 
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FP7-Capacities (Research for the benefit of SMEs) – Per country 

FP7-Capacities - Research for the benefit of SMEs
SME Participations in Grant Agreements signed before 1 October 2010 (A)
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FP7-Capacities - Research for the benefit of SMEs
SME Participations in Grant Agreements signed before 1 October 2010 (B)
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Graph 46: FP7-Capacities: SME Participation – per country 
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FP7-Capacities - Research for the benefit of SMEs 
EU Contribution to SMEs versus all participants (A) 

Grant Agreements signed before 1 October 2010 (in million €)
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FP7-Capacities - Research for the benefit of SMEs

EU Contribution to SMEs versus all participants (B) 
Grant Agreements signed before 1 October 2010 (in Thousand €)
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Graph 47: FP7-Capacities: EU Contribution to SMEs – Per country 
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FP7-Capacities (Research for the benefit of SMEs) in Four Maps 
 

1. Regional distribution of beneficiaries in Signed Contracts (signed before 1 October 2010) 

2. Regional distribution of SME beneficiaries in Signed Contracts 

3. Regional distribution of the EU distribution to the beneficiaries in Signed Contracts 

4. Regional distribution of the EU distribution to the SME beneficiaries in Signed Contracts 
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Map 6: Capacities Programme – FP7. Regional Distribution of Beneficiaries in Signed Contracts as of the 1 October 2010 
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Map 7: Capacities Programme – FP7. Regional distribution of SME beneficiaries in signed contracts as of 1 October 2010 
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Map 8: Capacities Programme – FP7. Regional Distribution of EU contribution in Signed Contracts as of 1 October 2010 
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Map 9: Capacities Programme – FP7. Regional Distribution of EU contribution to SMEs in Signed Contracts as of 1 October 2010 
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Chapter 5. FP7-PEOPLE  
The participation of SMEs in two Marie Curie actions is considered: 

 Industry Academia Partnerships and Pathways (IAPP) 
 Initial Training Networks (ITN) 

 
Key Figures for the People Programme 
 

Source: CORDA - Grant Agreements signed before 1 October 2010; extracted 18 October 2010. 

FP7 – SP3 

 
People Programme – Marie Curie-actions: 
- Industry Academia Partnerships and Pathways (IAPP) 
- Initial Training Networks (ITN) 
 

321  Signed GAs 

31 Project coordinated by an SME 

2.228 Participations 

321 SME participations 

14,4% Percentage of SME participations 

317 Unique" SME participants  

1,1 Recurrence ratio of SMEs  
(on average an SME participates in 1,1 projects) 

1,8 SMEs per consortium 

84,5 million € EU contribution to SMEs 

746,3 million € EU Contribution to all 

11,3% Percentage of EU contribution going to SMEs 

263.000€ Average EU Contribution per SME participation 
 

The total foreseen budget for these actions is 1.900 million €.  39,3% of this budget has been used so 
far, which means that 1.150 million € is still available until the end of FP7 (end of 2013). 
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The SME participation in the PEOPLE Programme per country 

FP7- PEOPLE - Marie-Curie Actions IAPP and ITN
SME Participations in Grant Agreements signed before 1 October 2010 (A)
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FP7- PEOPLE - Marie-Curie Actions IAPP and ITN

SME Participations in Grant Agreements signed before 1 October 2010 (B)
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Graph 48: FP7-PEOPLE: SME Participation – per country 
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FP7- PEOPLE - Marie-Curie Actions IAPP and ITN
EU Contribution to SMEs versus all participants (A) 

Grant Agreements signed before 1 October 2010 (in million €)
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FP7- PEOPLE - Marie-Curie Actions IAPP and ITN
EU Contribution to SMEs versus all participants (B) 

Grant Agreements signed before 1 October 2010 (in Thousand €)
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Graph 49: FP7-PEOPLE: EU Contribution to SMEs – per country 
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FP7-PEOPLE (ITN and IAPP) in four maps 
 

1. Regional distribution of beneficiaries in Signed Contracts (signed before 1 October 2010) 

2. Regional distribution of SME beneficiaries in Signed Contracts 

3. Regional distribution of the EU distribution to the beneficiaries in Signed Contracts 

4. Regional distribution of the EU distribution to the SME beneficiaries in Signed Contracts 
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Map 10: PEOPLE PROGRAMME-FP7. ITN and IAPP. Regional Distribution of Beneficiaries in Signed Contracts as of 1 October 2010 
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Map 11: PEOPLE PROGRAMME-FP7. ITN and IAPP. Regional Distribution of SME Beneficiaries in Signed Contracts as of the 1 October 2010 
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Map 12: PEOPLE PROGRAMME-FP7. ITN and IAPP. Regional Distribution of EU Contribution in Signed Contracts as of the 1 October 2010 
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Map 13: PEOPLE PROGRAMME-FP7. ITN and IAPP. Regional Distribution of EU Contribution to SMEs in Signed Contracts as of the 1 October 2010
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Chapter 6. Joint Technology Initiatives (JTIs) 
 

Table 7 gives an overview of the current participation of SMEs in JTIs. 

CORDA is the data source for HFC and Clean SKY, whereas for IMI, ENIAC and ARTEMIS data is 
provided by the JTI management. 

All the figures are based on Grant Agreements signed before 01/10/2010 apart from ARTEMIS for 
which the applied cut-off date is 01/07/2010. 

The overall EU contribution to SMEs via the JTIs is 16,1%, with 7% of the budget used. 

 
Table 7: The participation of SMEs in EU funded projects of Joint Technology Initiatives  

 

JTI 
Signed 

GAs until 
1/10/2010 

Participants 
Partici-
pating 
SMEs 

SMEs 
per 

Project 

Percentage 
of SME 

participants 

EU 
Contribution to 

all 

EU 
Contribution 

to SMEs 

Percentage 
of funding 
going to 
SME s  

Average 
Contributi

on to 
SMEs 

Average 
Contribution 

to non-
SMEs 

Clean 
Sky 21 32 11 0,5 34% 4.104.872 1.799.203 44% 163.564 109.794 

HFC 16 116 24 1,5 21% 27.221.604 7.107.180 26% 296.133 218.635 

IMI 15 179 24 1,6 13% 109.593.433 13.994.672 13% 583.111 616.766 

ENIAC 7 165 40 5,7 24% 33.900.000 5.600.000 17% 140.000 226.400 

ARTEMIS 12 224 60 5,0 27% 31.100.762 4.654.893 15% 77.582 161.255 

Overall 
JTI- 71 716 159 2,2 22,2% 205.920.671 33.155.948 16,1% 208.528 310.170 

 

Joint Technology Initiatives
Budget going to SMEs versus all participants

 in Grant Agreements signed until 1 October 2010 (overall: 16%) 
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- CORDA  for HFC and Clean SKY
- Data provided by JTI management for IMI, ENIAC and ARTEMIS

EU Contribution to SM Es 1.799.203 7.107.180 13.994.672 5.600.000 4.654.893
EU Contribution to all 4.104.872 27.221.604 109.593.433 33.900.000 31.100.762

         Clean Sky                HFC                 IM I             ENIAC          ARTEM IS
44% 26% 13% 17% 15%

- % of the JTI budget going to SMEs  
- budget going to SMEs and to all participants

 
Graph 50: JTIs – EU Contribution to SMEs / all (budget and percentage) 
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Chapter 7. SMEs in "Regions of Knowledge" (Capacities) 
The Regions of Knowledge Theme of the Capacities Programme of FP7 is aimed at 
strengthening the research potential of European regions through supporting regional 
research-driven clusters; bringing together universities, research centers, enterprises and 
regional authorities. As such, this Theme is relevant for SMEs. 
 
Regions of Knowledge has a total budget of 126 M€ over 7 years (without EFTA and third 
countries appropriations). Until now the budget of the ten calls within Regions of Knowledge 
amounted to 54 million €. 
 
Key figures of the signed Grant Agreements within Regions of Knowledge: 

• 42 projects 
• 450 participations 
• 101 SME participations 
• 22,4% of the participations are from SMEs 
• Average of 2,4 SMEs per project 
• 7.268.030€ EU contribution to SMEs so far 
• 36.519.724€ granted to all participants  
• 19,9% of the EU budget in signed Grant Agreements foes to SMEs 
• The average EU contribution per SME participation is 71.961€. 

 
The element of continuity is the REGIONS calls targeted at the cooperation, development and 
integration of (mature) regional research-driven clusters on a trans-national basis. Research-
driven clusters must be composed of at least three types of legal entities (so called 'triple 
helix'), namely: 

• legal entities conducting research (universities, research organisations and research for-
profit bodies); national entities conducting research can be accepted if their 
organisational structure is broken down at regional level and if the regional structure 
involved is located in the same region as the other components of the cluster;  

• business entities (large enterprises and SMEs as defined in the EC recommendation 
2003/361/CE of 6 May 2003, OJ L 124/36, 20/05/2003) or their local groupings;  

• regional/local authorities (local and regional government, regional development 
agencies);  

In the years 2007 and 2008 there was a complementary format of calls in support of 
"emerging" research driven clusters. The participation of SMEs has been particularly 
encouraged in the Work Programme but also via different communication activities. The side 
calls covered horizontal activities with named beneficiaries without SME participation e.g. 
conferences, NCP and expert groups.  

Regions of Knowledge activities covered different specific S&T fields in each annual work 
programme such as management of natural resources (2009), CO2 reduction (2008), health 
(2010), transport (2011)  as well but also horizontal aspects such "bringing research to the 
benefit of SMEs" (2007), rural economies (2007) and research infrastructures (2008).  
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Regions of Knowledge is implemented via the "Coordination and support actions" funding 
scheme (CSA actions) and therefore research and technological development joint activities 
are not eligible for funding.  
For the above reasons it is not surprising that the SME share of participation is globally over 
20 % with some variability. Apparently the call related to the topics "research infrastructure" 
and "CO2" reduction in 2008 was especially interesting for SMEs. The latter topic responded 
to the need of developing energy efficient production technologies and renewable energies.  

For the future we may expect a slight drop of SME participation in the statistics because the 
triple helix approach is increasingly realised by cluster organisations a self standing legal 
bodies where the SMEs are participating via their membership but anymore as individual 
entity in the grant agreement.  
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Chapter 8. Other funding schemes offering benefit to SMEs 
Eurostars and Ambient Assisted Living (Article 185 initiatives)  
Eurostars and Ambient Assisted Living (AAL) are Joint Programmes between Member States, 
to which the Community participates via Article 185 TFEU. Although the exact benefit for 
SMEs is not yet known, considerable parts of the funds of both programmes will definitely go 
to SMEs. 

Eurostars supports R&D-performing SMEs willing to undertake their own research in small, 
transnational partnerships. The Community will contribute up to EUR 100 million to the Joint 
Programme, while the 32 participating countries are expected to contribute EUR 300 million.  

The 100 million Euros EU contribution is coming out of the Capacities budget. 

The AAL Joint Programme supports R&D which aims at enhancing the quality of life of older 
people and strengthening the industrial base in Europe through the use of Information and 
Communication Technologies (ICT). The Community will contribute EUR 150 million, while 
the 23 participating countries will contribute EUR 150 million. The 150 million Euro EU 
Contribution comes from the ICT budget under the Cooperation Programme. 

Eurostars 
Source data: EUREKA Secretariat (ESE) (data provided to the Eurostars Interim Evaluation 
Experts Panel - 1 October 2010). 
The Eurostars Joint Programme has organised 5 cut-off dates. Four of them have already been 
evaluated. The 5th cut-off closed at the end of September 2010. At the time of preparing this 
report, the evaluation is ongoing. 

Overall, about 1500 applications have been received for a total budget of over 2000M€. The 
projects selected for funding, in the first four cut-offs, are 329 with a total budget cost of 
472M€. The estimated public contribution is around 220M€, of which 165M€ from the 
Member States and 55M€ from the EU contribution.  

A typical Eurostars project proposal has, on the average, 3 to 4 partners from 2 to 3 countries, 
and a cost of EUR 1,4 million. The most represented technology areas are Electronics, IT and 
telecom technology, biotechnology and industrial technologies. The average duration of the 
projects is about 28 months.  

71% of the participants in funded projects are SMEs (67% R&D performing SMEs), 7% are 
large companies and 22 % research institutes and universities (1% 'other'). 

R&D performing SMEs contribute on average to 79% of the total costs of the projects, 
Universities and Research Institutes to 6% each and large companies to 5 %. 

With relation to the participants' profile, the R&D performing SMEs have on average between 
45 to 50% of their overall workforce dedicated to research activities and around the same 
percentage of their annual turnover spent on R&D.  

Until today, 79% of the public funds of the Eurostars goes to SMEs. 
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EUROSTARS
Types of applicants in funded projects
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Source: Data provided by ESE to the Interim Evaluation Expert Panel on 1/10/2010

R&D performing SMEs SMEs (other) Universities Research Institutes Large Companies

Large Companies 14 21 20 19 74

Research Institutes 29 27 33 15 104

Universities 29 35 34 32 130

SMEs (other) 4 20 6 16 46

R&D performing SMEs 200 207 190 127 724

     1st cut-off date      2nd cut-off date       3rd cut-off date        4th cut-off date   Total until 1/10/2010

90 projects 90 projects 85 projects 64 projects 329 projects

 
 
Graph 51:  Eurostars – Types of applicants in funded projects (R&D performing SMEs and  other 

SMEs versus other types of organisations) 
 
Ambient Assisted Living 
Source data: AAL Central Management Unit 
 
The AAL JP is based on article 185 (former 169) in the European Treaty, that describes the 
framework for multi-annual innovation programmes – implemented as a joint activity 
between the European Community and the Member States that will participate in the 
particular programme. Also countries outside the European Member States can join – in the 
AAL JP Israel, Norway, and Switzerland – as an associated member - participates. 
It is envisioned that the total funding available from in the AAL JP programme life-cycle will 
be more than 500 M€. The funding scheme means in practice so far that investment from each 
national funding agency in the AAL JP is returned to the same agency’s beneficiaries with an 
approximately 40% “European bonus” from central funding. The programme provides 
international evaluation and reviews of the projects. 
The three calls issued so far have been thematic.  
 
AAL closed its first call for proposals in August 2008 with an indicative budget of EUR 57.7 
million. This first call had the title: “ICT based solutions for Prevention and Management of 
Chronic Conditions of Elderly People”. 
118 project applications were received. SMEs make up 38% of the 958 applying 
organisations. 56 projects were positively evaluated, involving 173 SMEs (39% of all 
organisations). 23 proposals were finally selected for funding.  
The second AAL call had the title: “ICT based solutions for Advancement of Social 
Interaction of Elderly People”. Some projects from these two calls are described in this 
brochure.  It closed on 5 May 2009 and had an indicative budget of EUR 60.9 million. In 
total, 104 project applications were received. SMEs are very well represented in this call with 
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46% of the 762 applying organisations being SMEs. After the evaluation, 142 SMEs (43%) 
are involved in the 41 ranked projects. The number of funded projects will depend on the 
availability of national funding. 
 
The third AAL call for proposals (2010) had the title: “ICT-based Solutions for Advancement 
of Older Persons’ Independence and Participation in the “Self-Serve Society”. It closed on 30 
July 2010 and has as of August 2010 entered the evaluation and funding decision procedure. 
At this point in time, the ranked Call 3 projects are in the budget check and optimization 
phase; more specific information on these projects is not yet available. 

 
ERA-NET & ERA-NET Plus 
The objective of the ERA-NET scheme is to develop and strengthen the coordination of 
national and regional research programmes through two specific actions: ERA-NET and 
ERA-NET Plus. 

ERA-NET provides a framework for actors implementing public research programmes to 
coordinate their activities e.g. by developing joint activities or by mutually supporting joint 
calls for trans-national proposals. Under this scheme, the EU contribution is used for the 
coordination activities, not for co-funding joint calls. Several of these actions are relevant for 
SMEs like CORNET II and EraSME² (which are targeting respectively collective research 
and the collaboration between SMEs and Research Organisations) and Eurotransbio (supports 
the collaboration between companies, especially SMEs, and academic labs in the area of 
Biotechnology). Several initiatives in the area of industrial technologies are also attracting 
SMEs, like e.g. Manunet, with an SME participation of 70-80%. 

ERA-NET Plus provides, in a limited number of cases with high European added value, 
additional EU financial support to facilitate joint calls for proposals between national and/or 
regional programmes.  

Under FP7, over 50 ERA-NET actions are funded already for more than 100 million €EU 
contribution.  In addition, the Member States and Associated Countries contribute 
significantly to these ERA-NETs too.  



  

ANNEX: CALL DATA TABLE 
 

Project 
Program Project Call Identifier 

Number 
of 
Signed 
GAs   

Number of 
Participations 

Nr of SME 
Participations 

SMEs 
vs 
ALL 

SMEs 
per 
Project 

EU 
Contribution 
to SMEs 

EU Contribution 
to all 

% EU 
Contribution 
going to 
SMEs 

Average SME 
EU 
Contribution 

HEALTH FP7-Adhoc-2007-13 2 2 0 0,0% 0,0 0 1.600.000 0,0% - 

HEALTH FP7-ERANET-2007-
RTD 1 15 0 0,0% 0,0 0 1.999.408 0,0% - 

HEALTH FP7-ERANET-2009-
RTD 1 10 0 0,0% 0,0 0 2.000.000 0,0% - 

HEALTH FP7-HEALTH-2007-A 153 1.585 212 13,4% 1,4 70.397.988 637.502.039 11,0% 332.066 

HEALTH FP7-HEALTH-2007-B 172 1.758 196 11,1% 1,1 66.051.670 578.283.471 11,4% 336.998 

HEALTH FP7-HEALTH-2009-
single-stage 97 1.147 134 11,7% 1,4 52.713.047 503.932.427 10,5% 393.381 

HEALTH FP7-HEALTH-2009-
two-stage 11 160 12 7,5% 1,1 8.032.962 118.621.829 6,8% 669.414 

KBBE FP7-2009-
BIOREFINERY_CP 1 24 7 29,2% 7,0 2.567.618 13.920.237 18,4% 366.803 

KBBE FP7-Adhoc-2007-13 2 2 0 0,0% 0,0 0 140.000 0,0% - 

KBBE FP7-ERANET-2007-
RTD 2 40 0 0,0% 0,0 0 1.997.217 0,0% - 

KBBE FP7-ERANET-2008-
RTD 1 23 0 0,0% 0,0 0 999.565 0,0% - 

KBBE FP7-ERANET-2009-
RTD 2 44 0 0,0% 0,0 0 1.971.686 0,0% - 

KBBE FP7-INFLUENZA-2010 1 10 0 0,0% 0,0 0 4.854.452 0,0% - 

KBBE FP7-KBBE-2007-1 64 850 115 13,5% 1,8 18.440.824 191.530.639 9,6% 160.355 

KBBE FP7-KBBE-2007-2A 20 345 45 13,0% 2,3 7.418.862 115.993.445 6,4% 164.864 

KBBE FP7-KBBE-2008-2B 40 475 50 10,5% 1,3 6.047.879 96.987.482 6,2% 120.958 

KBBE FP7-KBBE-2009-3 64 774 89 11,5% 1,4 16.081.547 192.251.520 8,4% 180.692 

ICT FP7-2010-ICT-GC 7 57 13 22,8% 1,9 3.375.419 19.450.798 17,4% 259.648 

ICT FP7-Adhoc-2007-13 1 3 0 0,0% 0,0 0 217.823 0,0% - 

ICT FP7-ICT-2007-1 317 3.296 573 17,4% 1,8 177.052.560 1.183.876.752 15,0% 308.992 

ICT FP7-ICT-2007-2 149 1.492 276 18,5% 1,9 75.104.231 475.297.936 15,8% 272.117 

ICT FP7-ICT-2007-3 71 636 90 14,2% 1,3 29.692.329 265.281.534 11,2% 329.915 

ICT FP7-ICT-2007-C 36 263 4 1,5% 0,1 1.039.802 77.518.204 1,3% 259.951 

ICT FP7-ICT-2009-4 254 2.206 412 18,7% 1,6 121.896.662 793.559.024 15,4% 295.866 

ICT FP7-ICT-2009-5 193 1.701 299 17,6% 1,5 93.878.513 650.030.420 14,4% 313.975 

ICT FP7-ICT-2009-C 32 209 10 4,8% 0,3 2.482.998 60.808.647 4,1% 248.300 

ICT FP7-ICT-ENERGY-
2009-1 6 59 10 16,9% 1,7 3.295.989 19.958.074 16,5% 329.599 

ICT FP7-ICT-SEC-2007-1 9 73 12 16,4% 1,3 2.769.431 19.996.914 13,8% 230.786 

NMP FP7-2009-
BIOREFINERY_CSA 1 11 1 9,1% 1,0 372.118 1.951.959 19,1% 372.118 

NMP FP7-2010-NMP-ENV-
ENERGY-ICT-EeB 4 55 18 32,7% 4,5 5.138.379 17.757.197 28,9% 285.466 

NMP FP7-2010-NMP-ICT-
FoF 6 70 19 27,1% 3,2 6.163.897 28.871.335 21,3% 324.416 

NMP FP7-2010-NMP-ICT-
FoF 17 178 75 42,1% 4,4 21.515.958 59.415.177 36,2% 286.879 

NMP FP7-ENERGY-NMP-
2008-1 4 31 6 19,4% 1,5 1.362.516 8.944.722 15,2% 227.086 

NMP FP7-ENV-NMP-2008-2 1 9 2 22,2% 2,0 450.649 2.491.334 18,1% 225.325 

NMP FP7-ERANET-2007-
RTD 2 50 0 0,0% 0,0 0 8.461.988 0,0% - 

NMP FP7-ERANET-2008-
RTD 4 84 0 0,0% 0,0 0 9.998.454 0,0% - 

NMP FP7-ERANET-2009-
RTD 1 17 0 0,0% 0,0 0 1.498.671 0,0% - 

NMP FP7-NMP-2007-CSA-1 11 129 27 20,9% 2,5 4.299.086 14.182.885 30,3% 159.225 
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NMP FP7-NMP-2007-
LARGE-1 39 793 205 25,9% 5,3 60.745.831 294.185.148 20,6% 296.321 

NMP FP7-NMP-2007-
SMALL-1 48 464 92 19,8% 1,9 23.628.702 148.863.707 15,9% 256.834 

NMP FP7-NMP-2007-SME-1 22 283 154 54,4% 7,0 38.962.972 74.515.797 52,3% 253.006 

NMP FP7-NMP-2008-CSA-2 15 167 27 16,2% 1,8 2.111.190 14.979.047 14,1% 78.192 

NMP FP7-NMP-2008-EU-
India-2 6 25 2 8,0% 0,3 227.331 4.999.886 4,5% 113.666 

NMP FP7-NMP-2008-
LARGE-2 30 512 119 23,2% 4,0 45.232.528 224.142.229 20,2% 380.105 

NMP FP7-NMP-2008-
SMALL-2 54 495 106 21,4% 2,0 29.563.829 164.137.267 18,0% 278.904 

NMP FP7-NMP-2008-SME-2 19 239 132 55,2% 6,9 30.221.534 62.465.759 48,4% 228.951 

NMP FP7-NMP-2009-CSA-3 5 45 17 37,8% 3,4 1.640.864 4.969.815 33,0% 96.521 

NMP FP7-NMP-2009-EU-
Russia 3 19 4 21,1% 1,3 437.250 4.637.529 9,4% 109.313 

NMP FP7-NMP-2009-
LARGE-3 10 163 34 20,9% 3,4 12.499.734 75.286.343 16,6% 367.639 

NMP FP7-NMP-2009-
Mapping 1 2 0 0,0% 0,0 0 349.000 0,0% - 

NMP FP7-NMP-2009-
SMALL-3 15 142 28 19,7% 1,9 7.883.250 48.144.577 16,4% 281.545 

NMP FP7-NMP-2009-SME-3 6 85 48 56,5% 8,0 9.438.438 18.818.274 50,2% 196.634 

NMP FP7-NMP-2010-CSA-4 1 3 0 0,0% 0,0 0 999.980 0,0% - 

NMP FP7-NMP-ENV-2009 4 41 10 24,4% 2,5 1.454.120 9.805.809 14,8% 145.412 

ENERGY FP7-2009-
BIOREFINERY_CP 2 45 13 28,9% 6,5 10.770.533 35.671.011 30,2% 828.503 

ENERGY FP7-Adhoc-2007-13 3 7 0 0,0% 0,0 0 1.823.690 0,0% - 

ENERGY FP7-Adhoc-2007-13 1 1 0 0,0% 0,0 0 143.466 0,0% - 

ENERGY FP7-ENERGY-2007-1-
RTD 45 535 101 18,9% 2,2 22.448.630 145.675.279 15,4% 222.264 

ENERGY FP7-ENERGY-2007-2-
TREN* 25 266 49 18,4% 2,0 16.094.669 91.822.363 17,5% 328.463 

ENERGY FP7-ENERGY-2007-2-
TREN 1 11 2 18,2% 2,0 369.369 2.178.356 17,0% 184.684 

ENERGY FP7-ENERGY-2008-1 12 150 24 16,0% 2,0 7.986.429 33.475.272 23,9% 332.768 

ENERGY FP7-ENERGY-2008-
FET 5 36 14 38,9% 2,8 4.156.609 13.434.228 30,9% 296.901 

ENERGY FP7-ENERGY-2008-
RUSSIA 2 28 3 10,7% 1,5 1.118.232 3.519.086 31,8% 372.744 

ENERGY FP7-ENERGY-2008-
TREN-1 22 241 50 20,7% 2,3 32.448.555 142.452.899 22,8% 648.971 

ENERGY FP7-ENERGY-2009-1 26 308 42 13,6% 1,6 11.387.270 88.454.925 12,9% 271.125 

ENERGY FP7-ENERGY-2009-2 9 116 32 27,6% 3,6 15.252.109 76.617.648 19,9% 476.628 

ENERGY FP7-ENERGY-2009-3 6 40 4 10,0% 0,7 937.466 3.705.190 25,3% 234.367 

ENERGY FP7-ENERGY-2009-
BRAZIL 2 23 4 17,4% 2,0 466.954 4.395.396 10,6% 116.739 

ENERGY FP7-ENERGY-2010-1 9 97 20 20,6% 2,2 8.626.974 41.461.867 20,8% 431.349 

ENERGY FP7-ENERGY-2010-
FET 6 51 8 15,7% 1,3 2.271.172 15.299.950 14,8% 283.897 

ENERGY FP7-ENERGY-2010-
INDIA 3 15 2 13,3% 0,7 424.084 4.696.115 9,0% 212.042 

ENERGY FP7-ENERGY-NMP-
2008-1 6 48 9 18,8% 1,5 2.247.520 14.864.971 15,1% 249.724 

ENERGY FP7-ERANET-2007-
RTD 1 18 0 0,0% 0,0 0 2.479.990 0,0% - 

ENERGY FP7-SST-2007-TREN-
1_28June 1 31 3 9,7% 3,0 846.440 14.749.681 5,7% 282.147 

ENV FP7-2010-NMP-ENV-
ENERGY-ICT-EeB 6 46 13 28,3% 2,2 3.281.553 13.735.735 23,9% 252.427 

ENV FP7-Adhoc-2007-13 3 3 0 0,0% 0,0 0 1.400.000 0,0% - 

ENV FP7-ENV-2007-1 73 985 101 10,3% 1,4 16.236.873 200.765.763 8,1% 160.761 

ENV FP7-ENV-2008-1 66 967 132 13,7% 2,0 19.953.350 219.629.312 9,1% 151.162 

ENV FP7-ENV-2009-1 60 876 86 9,8% 1,4 17.047.242 199.736.102 8,5% 198.224 
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ENV FP7-ENV-NMP-2008-2 4 34 4 11,8% 1,0 511.910 6.749.280 7,6% 127.978 

ENV FP7-ERANET-2007-
RTD 2 31 0 0,0% 0,0 0 3.989.930 0,0% - 

ENV FP7-ERANET-2009-
RTD 2 41 0 0,0% 0,0 0 3.999.259 0,0% - 

TPT FP7-AAT-2007-RTD-1 36 597 100 16,8% 2,8 31.005.944 217.482.192 14,3% 310.059 

TPT FP7-AAT-2007-TREN-1 1 13 2 15,4% 2,0 583.689 2.363.004 24,7% 291.845 

TPT FP7-AAT-2008-RTD-1 44 621 125 20,1% 2,8 36.148.306 209.495.244 17,3% 289.186 

TPT FP7-AAT-2010-RTD-1 10 129 27 20,9% 2,7 4.744.094 28.785.255 16,5% 175.707 

TPT FP7-Adhoc-2007-13 1 18 0 0,0% 0,0 0 1.999.985 0,0% - 

TPT FP7-ERANET-2007-
RTD 1 15 1 6,7% 1,0 637.073 2.990.000 21,3% 637.073 

TPT FP7-ERANET-2008-
RTD 2 45 0 0,0% 0,0 0 3.399.550 0,0% - 

TPT FP7-SST-2007-RTD-1 65 832 168 20,2% 2,6 34.917.625 190.331.520 18,3% 207.843 

TPT FP7-SST-2007-TREN-
1_05June* 6 98 24 24,5% 4,0 5.189.758 22.400.504 23,2% 216.240 

TPT FP7-SST-2007-TREN-
1_28June* 6 107 15 14,0% 2,5 11.399.405 66.105.844 17,2% 759.960 

TPT FP7-SST-2008-RTD-1 71 909 184 20,2% 2,6 43.344.225 223.746.768 19,4% 235.566 

TPT FP7-SST-2008-TREN-1 11 162 43 26,5% 3,9 9.998.145 35.999.940 27,8% 232.515 

TPT FP7-TPT-2007-RTD-1 13 118 29 24,6% 2,2 3.328.321 11.816.395 28,2% 114.770 

TPT FP7-TPT-2008-RTD-1 12 104 33 31,7% 2,8 4.836.202 14.884.370 32,5% 146.552 

SSH FP7-Adhoc-2007-13 1 1 0 0,0% 0,0 0 150.000 0,0% - 

SSH FP7-ERANET-2008-
RTD 1 13 0 0,0% 0,0 0 5.989.100 0,0% - 

SSH FP7-SSH-2007-1 101 863 37 4,3% 0,4 5.746.058 134.647.678 4,3% 155.299 

SSH FP7-SSH-2009-A 25 287 19 6,6% 0,8 3.647.989 59.689.787 6,1% 191.999 

SSH FP7-SSH-2009-B 2 22 1 4,5% 0,5 249.253 5.591.952 4,5% 249.253 

SSH FP7-SSH-2009-C 5 34 2 5,9% 0,4 98.108 4.326.253 2,3% 49.054 

SPA FP7-Adhoc-2007-13* 3 4 0 0,0% 0,0 0 3.299.999 0,0% - 

SPA FP7-SPACE-2007-1 19 434 67 15,4% 3,5 14.399.425 141.843.085 10,2% 214.917 

SPA FP7-SPACE-2009-1 25 246 41 16,7% 1,6 9.208.673 50.682.106 18,2% 224.602 

SEC FP7-Adhoc-2007-13 3 3 0 0,0% 0,0 0 570.000 0,0% - 

SEC FP7-ICT-SEC-2007-1 9 78 22 28,2% 2,4 5.975.851 21.797.840 27,4% 271.630 

SEC FP7-SEC-2007-1 11 134 24 17,9% 2,2 8.000.999 46.524.434 17,2% 333.375 

SEC FP7-SEC-2007-1 37 440 78 17,7% 2,1 23.260.743 115.032.476 20,2% 298.215 

SEC FP7-SEC-2009-1 8 90 21 23,3% 2,6 7.439.814 33.398.598 22,3% 354.277 

SEC FP7-SEC-2009-1 23 297 70 23,6% 3,0 23.402.874 99.354.509 23,6% 334.327 

      2.993      33.135        5.534  16,7% 1,8 1.544.137.021 10.477.080.586 14,7% 279.027 

 

* with adjustments and excluding ESA contribution from the SPA Theme 
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